Contra: Omnis homo vel est homo dominicus, vel dyabolicus. Sed Christus est homo, ergo Christus est homo dominicus vel dyabolicus. Consequencia nota est et minor est fides Sed maior probatur: Omnis homo vel obedit virtuose Deo vel viciose dyabolo,

¹³⁹) Codd.: mundi *I male*. — ¹⁴⁰) Codd.: post dictum *H*. — ¹⁴¹) Codd.: post possibile *H*. — ¹⁴²) Codd.: meum *D male*. — ¹⁴³) Codd.: *D om.* — ¹⁴⁴) Codd.: *om. I.* — ¹⁴⁵) Codd.: contingens *H*. — ¹⁴⁶) Codd.: *om. I.* — ¹⁴⁷) Codd.: contradictoria *H*. — ¹⁴⁸) Codd.: contradicencia *add. H*. — ¹⁴⁹) *H: om. ID.*

cum nemo possit illis duobus dominis simul servire, ut dicit Christus Matth. 6^o. Sed omnis homo obediens Deo est homo dominicus et omnis homo obediens dyabolo est homo dyabolicus; et Christus est homo obediens Deo Patri, Ad Phil. 2^o. Ergo
 5 Christus est homo dominicus. Iste consequencie sunt bone et antecedencia simpliciter concedenda, ergo et consequens. Et consequens est ista propositio: Christus est homo dominicus, igitur illa est simpliciter concedenda. Et argumentum, quo probat reverendus frater, non valet. Unde arguit sic: Hoc, quod predicatur de aliquo
 10 essentialiter, hoc non potest predicari denominative de ipso; sed 'Deus' et 'Dominus' predicatur de Christo essentialiter. 1^o: maior || *IS C* est falsa, cum omnis predicacio essentialis sit denominativa || predicacio, qua nominatur subiectum esse illud, quod de eo predicatur; et videtur ex isto sequi, quod reverendus frater non sit
 15 qualitative rationalis. Probatur per suum argumentum: Hoc, quod predicatur de aliquo essentialiter, non predicatur de eo denominative; sed rationale predicatur¹⁵⁰ de reverendo fratre essentialiter, ergo non predicatur de eo denominative et per consequens non est qualitative rationalis. Consequens verum, cum racionalitas sit
 20 qualitas inexistens ipsi fratri reverendo, ut videtur. Ergo argumentum suum non valuit. 2^o videtur minor falsa, que dicit, quod Dominus predicatur essentialiter de Christo. Contra: nulla relacio incipiens esse predicatur essentialiter de substantia eterna; ergo nec esse Dominum¹⁵¹ de Christo, cum esse Dominum est relacio incipiens
 25 esse et Christus est substantia eterna. Item pono reverendo fratri istam propositionem: 'tu concedis: Christus est homo dominicus' qua admissa, quia possibilis, propono sibi eandem. Si negat, tunc negat positum sub forma positi propositum scitum esse tale: ergo male respondet. Si concedit, habeo¹⁵² quod¹⁵² ipse¹⁵² concedit¹⁵²
 30 'Christus est homo dominicus' et ipse concedit, nisi 'quia est concedenda', igitur ipsa est concedenda et per conclusionem est simpliciter neganda; ergo ipsa est concedenda et non concedenda, quod claudit formaliter contradiccionem. Et iterum dicit: »Omne, quod est, quod non fuit prius, dicitur factum.« Contra: nichil est,
 35 quod non fuit prius, nam quocunque dato, quod est, ipsum vel est factum vel non factum. Si secundum, est Deus, qui fuit prius quam factum; si vero est factum, ergo erat vita in Deo, cum omne, quod factum est, in ipso vita erat, Jo h. 1^o. Preterea: Omne, quod factum est, cepit existere; sed Deum esse hominem est
 40 factum, igitur Deum esse hominem cepit existere. Maior patet ex || *IS D* dicto reverendi fratris in probacione et minor arguitur sic: Deum | esse hominem est et non eternaliter est Deum esse hominem, sicut non eternaliter Deus est homo; igitur Deum esse hominem est factum. Consequencia nota est etiam ex probacione eius et

¹⁵⁰) *Codd.*: probatur male I. — ¹⁵¹) *Codd.*: Deum I. — ¹⁵²) *Codd.*: in I errore iteratum.

ultra Deum¹⁵³ esse hominem est factum: igitur Deum esse hominem incepit esse; sed idem est Deum esse hominem et Deus homo: igitur Deus homo incepit esse, quod est contra corellarium 1^m 1^o conclusionis 3ⁱⁱ¹⁵⁴ articuli, quod dicit: »Quamvis Deus sit¹⁵⁵ factus homo, nunquam tamen Deus homo incepit esse.« Et tantum breviter sit¹⁵⁶ contra posicionem reverendi fratris Petri Mangolt, cuius solucione cupio informari.

<4.> Iam contra rev. magistrum **Nicolaum Stör**¹⁵⁷, sacre theologie baccalarium formatum, est breviter arguendum, qui in conclusione 1^a 2ⁱ articuli dicit: 'Loquendo de potencia absoluta quelibet persona divina potuit incarnari.' Contra: illa potencia absoluta non est diminuta, igitur adhuc post incarnationem Filii quelibet persona potest incarnari. Ponatur ergo, quod persona Patris est incarnata; quo dato verum erit, quod Pater est incarnatus et verum similiter erit 'Filius est incarnatus' et verum erit verbum Christi Joh. 14^o: »Pater maior me est« cum omne verum vero consonat. Sed dato illo primo, non Pater maior erit Christo, cum ex parte personalitatis in divinis sint equales et ex parte assumpte nature similiter equales, vel oportet dare inequalitatem dignitatis in naturis assumptis. Primum non, quia tunc Christus et per consequens Deus foret mendax, et in secundo non est assignanda ratio, nisi magister meus illam explicare lucide dignaretur. Et posset hic adduci, quod frustra est omnis potencia, cuius nunquam erit actus. Sed quamlibet personam incarnari est potencia, cuius nunquam erit actus: igitur etc.¹⁵⁸ Maior est Philosophi et consequentia est bona; ||| minorem autem estimo magister non negabit. ||| I9A

Item dicit in corellario de potencia ordinata 'non quelibet persona potuit incarnari'. Contra: quelibet potencia Dei absoluta est potencia ordinata, cum quelibet illarum sit unica Dei et simplicissima divina essentia, nec una prior aut minor reliqua, cum utraque sit eterna et infinita. Ergo si de potencia ordinata potuit persona Filii incarnari, potuit et quelibet alia persona divina; et similiter: si de potencia absoluta potuit incarnari, potuit et de ordinata: et sic conclusio 2^a interimit primam et e contra, et corellarium erit¹⁵⁹ similiter falsum.

Item, contra conclusionem 2^{am} arguitur sic: Deus est homo, igitur omnis Deus est homo; consequentia tenet¹⁶⁰ ab indefinita in materia naturali ad suam universalem, cum predicatum sit de substantia¹⁶¹ subiecti, sicut in ista: Christus est homo, que est illius singularis; nec potest dici, quod sit in materia remota, cum sit affirmativa vera, in qua predicatum est idem cum subiecto, nec in materia contingenti, cum nec accidens nec proprium predicatur de subiecto. Sed dato consequente sequitur: Omnis Deus

¹⁵³) Codd.: est add. I. — ¹⁵⁴) Codd.: post articuli H. — ¹⁵⁵) Codd.: om. I. — ¹⁵⁶) Codd.: et pessime I. — ¹⁵⁷) Codd.: Setor pessime I. — ¹⁵⁸) Codd.: et male I. — ¹⁵⁹) I: post similiter Codd. — ¹⁶⁰) Codd.: patet H. — ¹⁶¹) Codd.: essentia H.

est homo; et persona Patris est Deus: igitur persona Patris est homo, et non nisi per incarnationem nisi magister vellet extraneare a materia volens concedere parabolice, quod Deus Pater est homo.

Item ponit conclusionem 2^a 3ⁱ articuli istam 'Tempus immediatum post peccatum hominis non fuit conveniens pro incarnatione Verbi'. Contra: totum tempus inclusum inter primum instans post peccatum hominis et ultimum instans incarnationis, que instancia claudunt vel clausurunt tempus illud, fuit conveniens pro incarnatione, cum illo tempore fuerit incarnatus. Sed illud tempus fuit immediatum post peccatum hominis, ut notum est, cum nullum aliud tempus mediabat inter peccatum primi hominis et illud tempus. Ergo conclusio falsa. Item ponit conclusionem 1^a 4ⁱ articuli istam: »Non erat necesse simpliciter naturam humanam reparari.« Contra: simpliciter necessario Deus potuit naturam humanam reparare et simpliciter necessario voluit ipsam reparare; igitur simpliciter necesse erat naturam humanam reparari. Maior nota est, minor arguitur: ab eterno voluit ipsam reparare, et non incepit velle; ergo simpliciter necessario voluit. Et, quia ad simpliciter necessariam potestatem Dei et simpliciter necessariam volicionem sequitur necessario effectus: igitur ad premissas iam expositas sequitur ista, quod simpliciter necesse erat naturam humanam reparari: igitur conclusio falsa.

Contra 2^a conclusionem 4ⁱ articuli et eius tria corellaria, que dicit, quod per nullam creaturam natura humana poterat reparari, contra: Deus potuit concedere puro homini Ade, qui deiecit naturam humanam, quod pro illa satisfaceret, cum hoc non implicat contradiccionem, vel si implicat, explicet magister meus et deducat, quia alias conclusio cum adiunctis corellariis remanebit inpossibilis vel minime dubiosa.

Item: humanitas Christi et non deitas sufficienter meruit reparacionem humani generis; et humanitas Christi est pura creatura, ergo pura creatura fuit sufficiens remedium generis humani. Consequencia nota est, similiter et minor; maior probatur: Nam humanitas Christi cum predicacione, passione et ceteris sibi inexistentibus servienter meruit et non divinitas, cum illa non servivit, nec paciebatur. Ergo maior vera et per consequens per aliquam creaturam natura humana poterat reparari. Et pro assumpto probatorum est illud verbum Salvatoris || *Matth.* 20°: »Venit filius hominis ministrare et dare animam suam in redemptionem pro multis.« Hec sint dicta breviter contra conclusiones magistri reverendi cum informacione grato animo acceptanda.

<5.> Iam **contra rev. fratrem Johannem**, sacre theologie baccalarium, est instandum, qui ponit 1^e conclusionis corellarium 1^m istud 'Ex firma intellectus adhesione non potest

¹⁶²) *Codd.*: om. I. — ¹⁶³) *H*: in D errore iteratum, in I post volicionem. — ¹⁶⁴) *Codd.*: post homini H. — ¹⁶⁵) *Codd.*: aliam H.

argui certitudo sciencie'. Contra: ex firma intellectus Christi adhesionem arguitur¹⁶⁶ certitudo Christi sciencie¹⁶⁷; igitur ex firma intellectus adhesionem arguitur certitudo sciencie: igitur potest argui. Utraque consequentia tenet ab inferiori ad suum superius sine impedimento. Antecedens probatur ex illo 2^a Corinth. 6^o: »Qui adheret Deo, unus spiritus est« et tunc subsumendo: Sed Christus adheret Deo, igitur unus spiritus est. Sed data minore patet, quod datur intellectus Christi adhesio: igitur certitudo sciencie Christi ex Dei adhesionem. Item ex firma intellectus adhesionem datur certitudo istius conclusionis: 'Omnis homo est risibilis,' similiter istius: 'Omnis homo perseverando finaliter in gracia est premiabilis': igitur et sciencie. Tenet consequentia, cum omnis conclusio demonstrata ex primis veris immediatis causis est sciencia 'ex posteriorum'; antecedens probatur ex firma intellectus adhesionem istarum premissarum 'Omne rationale est risibile' et 'omnis homo est rationalis', datur certitudinaliter ista sciencia 'omnis homo est risibilis': igitur... Similiter ex firma adhesionem istarum premissarum 'omnis homo bonus est premiabilis' 'sed omnis homo finaliter perseverans in gracia est homo bonus' arguitur ista sciencia, quod omnis homo finaliter perseverans in gracia est premiabilis. Maiorem dicit omnis philosophia et omnis lex vera, et minorem ponit Magister optimus et sic Deus Matth. 10^o et 24^o. Sed illis ambabus adheret et debet adherere intellectus. Igitur¹⁶⁸ etc.¹⁶⁸. — Item ponit conclusionem 2^{am} istam: 'Licet habitus fidei sit habitus firmus et certus certitudine inmutabilitatis, tamen habitus fidei tolletur in regno eterne claritatis.' Contra: quidquid est, fuit, vel erit, hoc non tolletur a Deo, qui est regnum eterne claritatis, igitur nec habitus fidei, cum ipse est, fuit, vel erit. Consequentia nota est et minor; sed maior probatur: Omne, quod est, fuit, vel erit, est Deo presens, ut dicunt concorditer sancti et philosophi, ex eo, quod Deus est simpliciter primum, ergo ante omne aliud a se; et quia est simpliciter ultimum, ergo est post omne aliud a se, et non potest sibi inesse pretericio vel futuricio, cum non potest langwere expectando rem futuram vel¹⁶⁹ afficiendo se circa rem preteritam. Sequitur probandum et per consequens corellarium fore falsum dicens 'habitus fidei nullomodo manebit in patria', nam manebit Deo presens in patria, ergo aliquo modo manebit. Item manebit in causa sua finali, sc. in premio, ergo aliquo modo. Item manebit in noticia clare intuitionis, cum cognoscet beatus, quod propter illum habitum fidei taliter premiatur.

Corellarium 1^m 3^o conclusionis dicit: »Ista consequentia non valet 'fidei discredetur, sciencie autem non discredetur', ergo sciencia est cercior fide.« Contra: consequens iam dicte consequencie est necessarium; igitur sequitur ad quodlibet per communem regulam.

¹⁶⁶) Codd.: om. H. — ¹⁶⁷) Codd.: argui potest add. H. — ¹⁶⁸) Codd.: om. I. — ¹⁶⁹) Codd.: aut H.

Item, oppositum contradictorium consequentis¹⁷⁰ illius consequencie est impossibile, et antecedens verum; igitur repugnant et <c>. Item impossibile est ita esse, sicut sequitur per antecedens illius con-
 || I10A sequencie, quin ita sit, sicut signatur per consequens; igitur ||
 5 consequencia bona, quod consequens sit necessarium. Patet, quia necessario sciencia Dei est cercior fide: ergo sciencia est cercior fide. Alias deducciones causa brevitatis pretermitto.

Contra conclusionem 1^{am} 3ⁱⁱ articuli, que dicit: »Licet perfectus theologus et vetula stolidissima ceteris paribus disparem
 10 habeant cognicionem hic in via, tamen ipsa vetula ita perfecte cognoscat divinam essenciam, sicut ipse theologus in patria.« Contra: ista conclusio primo est dubia, quia pro nulla vetula stolidissima verificata; igitur ista conclusio non est scita et per consequens non est de ea ipsi fratri sciencia. Item ponatur ista¹⁷¹ in esse sic:
 15 vetula stolidissima ita cognoscit divinam essenciam, sicut theologus; quo dato vetula stolidissima est sapiens et per consequens non stolidissima, cum nemo sapiens est stolidissimus. Et e contra: non stolidissimum est sapiens. Item si liceret puerilibus uti, vellem, quod reverendus frater descenderet sub hoc nomine theologus in
 20 ista proposicione, vetula stolidissima ita cognosceret¹⁷² divinam essenciam, sicut theologus, et pateret in descensu, quod vetula stolidissima ita clare cognosceret divinam essenciam, sicut Christus, et per consequens ita diligeret: consequens videtur falsam, ergo et¹⁷⁰ conclusio. — Et argumentum, quo frater reverendus nititur probare suum propositum, videtur non valere. Nam arguitur sic: Ista vetula
 25 habebit tantum in patria de lumine glorie, sicut iste theologus; ergo eius intellectus tantum elevatur et perficitur a Deo, sicut intellectus istius theologi. 1^o non valet, quia ex futuro in pertinenter infert presens, dicens 'habebit', ergo 'elevatur' et 'perficitur'. Similiter
 30 dato illo, quod sic argueret, 'habebit tantum lumen' ergo 'tantum elevabitur' 'et perficietur' eius intellectus a Deo sicut theologi,
 | I10 B adhuc argumentum non valet, quia tunc | iterum vetula stolidissima perficeretur et elevaretur tantum, sicut Christus, quod est impossibile. Unde sicut non sequitur: vetula stolidissima tantum habebit de
 35 peccuniis, sicut mulier prudens, ergo tantum gaudebit, sicut mulier prudens. Et sicut non sequitur: tantum lumen solis habet¹⁷³ oculis caligans ad illustrandum, quantum habet oculis clarus, ergo ita perficitur in visione oculis caligans, sicut oculis clarus, sic in proposito . . .

40 Corellarium 3ⁱⁱ articuli dicit 'licet voluntas ultimum finem clare visum possit non diligere, non tamen posset ipsum nolle vel odire'. Contra ponatur in esse, quod voluntas ultimum

¹⁷⁰) Codd.: om. H. — ¹⁷¹) Codd.: post ista I. — ¹⁷²) AH: cognoscat Codd.
¹⁷³) Codd.: habebit I.